
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PROCESSO Nº : 2002/127039
INTERESSADO : MARLEI SOARES LINS
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE Nº 
02083/085, expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 26 
de junho de 2002, em nome MARLEI SOARES LINS, Situado 
na Rua São Vicente de Paula/LT - 212, no Município de Belém, 
com área de 01a.32ca (um are e trinta e dois centiares), com 
a conseqüente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO: ONDE 
SE LÊ: Profissão: Agricultora; Limites e Confrontações: Ao 
NORTE: Rua São Vicente de Paula Ao Sul: Cleide Bitencourt 
Reis A LESTE: Rosiberto Alves da Rocha A OESTE: Maria 
Lucideia Marques da Paixão Carvalho LEIA-SE: Profissão: Do 
Lar; Limites e Confrontações: Ao NORTE: Rua São Vicente; 
Ao Sul: Lote 183; A LESTE: Lote 211; OESTE: Lote 213.
Publique-se,
Belém(Pa), 26/08/2008
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 013 / 2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER-PARÁ, designado pela 
Portaria Nº. 063 de 12 de fevereiro de 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00h do dia 
10/09/2008 (Horário de Brasília)  através do Site:www. 
Comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão Publica do Pregão 
Eletrônico  nº. 013 / 2008, com objetivo da AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO TIPO MICRÔNIBUS. O Edital  do certame estará aberto 
aos interessados nos sites : www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br Os esclarecimentos serão prestados  
pelo Pregoeiro através do  e-mail: nfsco@emater.pa.gov.br
Marituba (Pa), 27 de agosto de 2008.
Pregoeiro da Emater-Pará

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 408/2008

Nome: CÍCERO BATISTA SOBRINHO
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1229 – Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Projeto Atividade: 4823 – TER e Pesquisa p/ o 
Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 7.641,00
Municípios : Região das Ilhas
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 6.011,00; 
33903396=R$ 530,00; 33903696=R$ 350,00; 33903996=R$ 
750,00.

PORTARIA
PORTARIA Nº  2816 / 2008-ADEPARÁ, DE    27  DE  

AGOSTO  2008.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 333/08–GCOP, 336/08–
GCOP, 346/08–GCOP, 348/08–GCOP, 349/08–GCOP, 351/08–
GCOP
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 2529, 2530, 2557, 2642, 
2648, 2283, 2695/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2803, DE 27/08/2008

Vânia de Fátima do Nascimento Cavalcante / TDIA / Período: 
25/08 a 13/09/2008 / Destino: são Sebastião da Boa Vista / T. 
Diárias: 19 e ½ / Obj: realizar fiscalização da comercialização, 
controle das vacinas e vacinação oficial durante a etapa de 
vacinação.

PORTARIA N° 2804, DE 27/08/2008
Samyra da Silva Alves / TDIA / Período: 25/08 a 13/09/2008 / 
Destino: Melgaço / T. Diárias: 19 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
da comercialização, controle das vacinas e vacinação oficial 
durante a etapa de vacinação.

PORTARIA N° 2805, DE 27/08/2008
Adra David Antônio / TDIA / Período: 22 a 26/09/2008 / 
Destino: Cordeirópolis/SP / T. Diárias: 5 / Obj: participar do 4º 
Curso de Doenças de Citros e seu manejo.

PORTARIA N° 2806, DE 27/08/2008
Leno Reginaldo Reis de Andrade / Motorista / Período: 21 
a 22/08/2008 / Destino: Paragominas / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj: conduzir a servidora Layse Barbosa para participar da 
programação do “Dia Nacional do Campo Limpo”.

PORTARIA N° 2807, DE 27/08/2008
Leno Reginaldo Reis de Andrade / Motorista / Período: 27 a 
29/08/2008 / Destino: Bonito, Bragança, Capanema, Nova 
Timboteua, Castanhal, Santo Antônio do Tauá e Santa Bárbara 
/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj: conduzir a servidoras Mônica Marcos 
e Aline Santos para realizarem avaliação de estágio probatório 
dos servidores.

PORTARIA N° 2808 , DE 27/08/2008
Antônio José Tavares Leitão / Motorista / Período: 25/08/2008 / 
Destino: Castanhal / T. Diárias: ½ / Obj: conduzir as servidoras 
Liziane Pereira e Marcos Alexandre para realizar vistoria técnica 
e colheita de amostra na usina de beneficiamento KAMY.

PORTARIA N° 2809 , DE 27/08/2008
Edvaldo José dos Santos Alves / Motorista / Período: 25/08 
a 01/09/2008 / Destino: Altamira / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: 
entregar material permanente.

PORTARIA N° 2811 , DE 27/08/2008
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Motorista / Período: 27 a 
28/08/2008 / Destino: Concórdia do Pará / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj: conduzir as servidoras Janete Milen e Eliana Moraes para 
participar de reunião e realizar vistorias em locais de abate de 
bovino.

PORTARIA N° 2812 , DE 27/08/2008
Carlos Alberto Gomes de Oliveira Júnior / Motorista / Período: 
27 a 29/08/2008 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 2 e ½ 
/ Obj: conduzir técnicos para participar da II Semana da 
Citricultura Paraense.

PORTARIA N° 2813 , DE 27/08/2008
Carlos Augusto Nascimento Fonseca / Aux. de Campo / Período: 
20 a 27/08/2008 / Destino: Capanema, Santa Maria do Pará, 
Bragança, Peixe-Boi, Viseu, Posto de Fiscalização Gurupi / T. 
Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar acompanhamento na entrega de 
materiais permanentes.

PORTARIA N° 2814 , DE 27/08/2008
Carlos Benjamim da Costa Martins / Chefe de Gabinete / 
Período: 27/08/2008 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: ½ / 
Obj: participar da II Semana da Citricultura Paraense.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2815, DE 27/08/2008

Ana Gabriela Polaro Serra / Elemento de Despesas: 3390.30 R$ 
1.500,00 / 3390.39 R$ 2.000,00 / Valor Total: R$ 3.500,00

ERRATA
PORTARIA N° 1689/08 , DE 05/06/2008

Onde se lê “Período: 05 a 13/06/2008”, Leia-se “Período: 24/05 
a 01/06/2008”.

PORTARIA N° 2064/08 , DE 26/06/2008
Onde se lê “Período: 30/06 a 04/07/2008”, Leia-se “Período: 23 
a 27/06/2008”.

PORTARIA N° 2556/08 , DE 08/08/2008
Onde se lê “Período: 18 a 24/08/2008”, Leia-se “Período: 17 a 
24/08/2008”.
Onde se lê “T. Diárias: 7”, Leia-se “T. Diárias: 8”.

PORTARIA N° 2755/08 , DE 21/08/2008
Onde se lê “Período: 25 a 28/08/2008”, Leia-se “Período: 01 a 
04/09/2008”.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DOESTADO DOM 

PARÁ – ADEPARÁ
REF. LOCALIDADE DE CASTANHAL

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 196/2008
CONTRATANTE ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO FRED WILSON DA SILVA MANSUR CPF/
MF: 637.322.072-68

OBJETO Prestação de Serviços de Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de Propriedades Rurais,  na área 
de abrangência da Gerência Regional de Castanhal.
VALOR R$ 80,00 (OITENTA REAIS) por dia efetivamente 
laborado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade nº 926053; Na-
tureza da Despesa: 33.90.36: Ação: 130498
FONTE DO RECURSO 0260001840
FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 22/04/2008 a 21/05/2008
DATA DA ASSINATURA 02 DE MAIO DE 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL RUBENS NAZEAZENO 
FERREIRA BRITTO
ENDEREÇO DO CONTRATADO RUA NOVA, S/N, CASTA-
NHEIRA – VIGIA DE NAZARÉ/PA

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 197/2008
CONTRATANTE ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO DEYVSON FÁBIO DA SILVA MANSUR 
CPF/MF: 774.589.902-87
OBJETO Prestação de Serviços de Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de Propriedades Rurais,  na área 
de abrangência da Gerência Regional de Castanhal
VALOR R$ 80,00 (OITENTA REAIS) por dia efetivamente 
laborado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade nº 926053; Na-
tureza da Despesa: 33.90.36: Ação: 130498
FONTE DO RECURSO 0260001840
FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 02/05/2008 a 16/05/2008
DATA DA ASSINATURA 02 DE MAIO DE 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL RUBENS NAZEAZENO 
FERREIRA BRITTO
ENDEREÇO DO CONTRATADO TRAV. LAURO SODRÉ 
– VIGIA NAZARÉ/PA

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 198/2008
CONTRATANTE ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO ROBERTO DE CASTRO GÓES CPF/MF: 
085.610.012-91
OBJETO Prestação de Serviços de Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de Propriedades Rurais,  na área 
de abrangência da Gerência Regional de Castanhal.
VALOR R$ 80,00 (OITENTA REAIS) por dia efetivamente 
laborado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade nº 926053; Na-
tureza da Despesa: 33.90.36: Ação: 130498
FONTE DO RECURSO 0260001840
FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 02/05/20008 a 16/05/2008
DATA DA ASSINATURA 02 DE MAIO DE 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL RUBENS NAZEAZENO 
FERREIRA BRITTO
ENDEREÇO DO CONTRATADO RUA NOVA, N°14, CAS-
TANHEIRA – VIGIA DE NAZARÉ/PA

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 199/2008
CONTRATANTE ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO RAFAEL RUIZ DO AMARAL CPF/MF: 
876.582.162-91
OBJETO Prestação de Serviços de Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de Propriedades Rurais,  na área 
de abrangência da Gerência Regional de Castanhal.
VALOR R$ 80,00 (OITENTA REAIS) por dia efetivamente 
laborado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade nº 926053; Na-
tureza da Despesa: 33.90.36: Ação: 130498
FONTE DO RECURSO 0260001840
FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 02/05/2008 a 16/05/2008
DATA DA ASSINATURA 02 de maio de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL RUBENS NAZEAZENO 
FERREIRA BRITTO
ENDEREÇO DO CONTRATADO AV. MARCELINO ALVES 
S/N CENTRO – VIGIA DE NAZARÉ/PA

EXTRATO DE CONTRATO EMPREITADA Nº 200/2008
CONTRATANTE ADEPARÁ –AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO EDILSON DA SILVA BARATA CPF/MF: 
291.711.052-04
OBJETO Prestação de Serviços de Cadastramento, atualização 
Cadastral e Georeferenciamento de Propriedades Rurais,  na área 
de abrangência da Gerência Regional de Castanhal.
VALOR R$ 80,00 (OITENTA REAIS) por dia efetivamente 
laborado


